
JAUNATNES POLTIKAS VALSTS
PROGRAMMA 2021.—2023.GADAM

Randa Ķeņģe
Izglītības un zinātnes ministrijas

Politikas iniciatīvu un attīstības departamenta
vecākā eksperte jaunatnes jomā



Jaunatnes politikas 
pamatnostādnes 
2009. – 2018.g.

Jaunatnes politikas 
īstenošanas plāns 

2016. – 2020.g.

Bērnu, jaunatnes un 
ģimenes attīstības 
pamatnostādnes 
2021. – 2027.g.

JPĪP
16/20

BJĢAP
21/27



Veicināt ilgtermiņa darba ar 
jaunatni plānošanu vietējā un 
reģionālā līmenī

Veicināt ilgtermiņa darba ar 
jaunatni plānošanu un attīstību 
vietējā līmenī

Veicināt darba ar jaunatni 
sistēmas vienmērīgu attīstību 
Latvijas teritorijā, t.sk., stratēģisku 
darba ar jaunatni plānošanu vietējā 
līmenī

Atbalstīt jaunatnes organizāciju 
darbības attīstību, tostarp sadarbību 
ar valsti un pašvaldībām, kā arī 
starptautiskajām institūcijām 
jaunatnes politikas nozarē

Atbalstīt jaunatnes organizāciju iniciatīvas jauniešu līdzdalības 
veicināšanai

Sekmēt jaunatnes organizāciju 
darbības attīstību, sadarbību ar 
valsti un pašvaldībām, kā arī 
starptautiskajām institūcijām 
jaunatnes politikas nozarē

Vienota modeļa izstrāde jauniešu neformālās izglītības atzīšanai valsts mērogā

Attīstīt darbā ar jaunatni iesaistīto personu profesionālo pilnveidi

11 jaunatnes mērķu ieviešanas veicināšana saskaņā ar Eiropas Savienības 
Jaunatnes stratēģijā 2019.-2027.gadam noteikto

Stiprināt un paplašināt darba ar 
jaunatni nozīmi un veidus, lai, 
izmantojot piemērotas pieejas un 
metodes, izveidotu kontaktu un 
iesaistītu jauniešus dažādās 
līdzdalības aktivitātēs 

2017 2018 2019 2020

Jaunatnes politikas valsts 
programmā noteiktās 
prioritātes 2017. - 2020. g. 

JPĪP
16/20



0

100,000

200,000

300,000

400,000

500,000

600,000

700,000

800,000

2016 2017 2018 2019 2020

Iniciatīvu projekti

Administrēšana

Informācija un pētījumi

Starptautiskā sadarbība

NVO

Pašvaldības

Jaunatnes politikas valsts programmas budžeta 
sadalījums 2016. - 2020. g. 

JPĪP
16/20



JPĪP 2016. – 2020. starpposma izvērtējums:

Nodrošināt precīzāku sasaisti starp Jaunatnes politikas 

īstenošanas plāna pasākumu ieviešanu un Jaunatnes 

politikas valsts programmā iekļautajiem pasākumiem!JPĪP
16/20

Nesakrīt pasākumu 

apraksti JPĪP un Jaunatnes 

politikas valsts 

programmā

No 50 JPĪP iekļautajiem 

pasākumiem tikai 14 ir 

iespējams identificēt 

Jaunatnes politikas valsts 

programmas ietvaros 

Jaunatnes politikas valsts 

programmā pasākumi 

netiek iekļauti, balstoties 

Jaunatnes politikas 

īstenošanas plānā 

paredzētajam



Jaunatnes politikas valsts programma 
2021. – 2023.g. 

Veidot tieši pakārtotu Bērnu, 

jaunatnes un ģimenes 

attīstības pamatnostādnēs 

definētajiem uzdevumiem

BJĢAP
21/27

Veidot plānu trīs gadiem, lai 

stratēģiskāk plānotu 

pasākumus un paredzētu 

pamatnostādnēs definēto 

rezultatīvo rādītāju 

sasniegšanu

Plānā iekļaut pasākumus ne 

tikai Jaunatnes politikas 

valsts budžeta ietvaros, bet 

arī tos, kas finansēti no 

citiem finanšu avotiem





Jaunatnes politikas
valsts budžets
2021. gadam



Jaunatnes politikas valsts budžeta 
prioritātes 2021. gadam

Attīstīt darba ar jaunatni sistēmu pašvaldībās,
īpaši attīstot digitālo un mobilo darbu ar jaunatni,
lai sasniegtu tos jauniešus, kuri dzīvo tālāk no
klātienes pakalpojumu centriem

Atbalsts vismaz 10 pašvaldību projektiem, kas
vērsti uz mobilā un digitālā darba ar jaunatni
attīstību un sistēmas izveidi



Stiprināt jauniešu un jaunatnes organizāciju
līdzdalības mehānismus lēmumu pieņemšanā visos
līmeņos

Tikšanās ar pašvaldībām, ar mērķi stiprināt jauniešu
mehānismus pēc administratīvi teritoriālās reformas
un pārrunāt darba ar jaunatni īstenošanu
pašvaldībās

Jaunatnes politikas valsts budžeta 
prioritātes 2021. gadam



Paaugstināt jauniešu līdzdalību nevalstisko
organizāciju darbībā

Atbalsts 6 nacionāla mēroga jaunatnes
organizācijām kapacitātes stiprināšanai un
aktivitāšu organizēšanai, lai sekmētu jaunatnes
politikas prioritāro virzienu sasniegšanu

Jaunatnes politikas valsts budžeta 
prioritātes 2021. gadam



Stiprināt izglītojamo pašpārvaldes, nodrošinot 
izglītojamo līdzdalību lēmumu pieņemšanā 
izglītības iestādēs

Atbalstīts vismaz 1 nacionāla līmeņa pasākums 
izglītojamo pašpārvalžu darba kvalitātes 
attīstībai

Jaunatnes politikas valsts budžeta 
prioritātes 2021. gadam



Paaugstināt darbā ar jaunatni iesaistīto profesionālās
prasmes, kā arī stiprināt savstarpējo sadarbību, labās
prakses apmaiņu

• Jaunatnes lietu speciālistu un jaunatnes darbinieku
mācības

• Individuālas un grupu supervīzijas darbā ar jaunatni
iesaistītajiem

Jaunatnes politikas valsts budžeta 
prioritātes 2021. gadam



Celt darba ar jaunatni atpazīstamību un prestižu

• Konkursa «Labākais darbā ar jaunatni» organizēšana

• Konkursa «Latvijas jauniešu galvaspilsēta»
organizēšana

Jaunatnes politikas valsts budžeta 
prioritātes 2021. gadam



Veicināt jauniešu ar mazāk iespējām iekļaušanos
sabiedrībā

Atbalsts vismaz 8 NVO iniciatīvu projektiem, kas vērsti 

uz sociālo iekļaušanu

Jaunatnes politikas valsts budžeta 
prioritātes 2021. gadam



Pozīcija EUR Atbalsta saņēmējs

Atbalsts jaunatnes politikas īstenošanai vietējā līmenī 84 000
Projektu konkurss 
pašvaldībām

JLS un JD profesionālā pilnveide 8200 IZM

Sadarbības pasākumu īstenošana jaunatnes politikas attīstībai dažādos 
līmeņos 18 564 IZM

Atbalsts nacionāla mēroga NVO 342 000 Projektu konkurss NVO

Atbalsts projektiem jauniešu iekļaušanai 30 400 Projektu konkurss NVO

Atbalsts starptautisko programmu īstenošanai Latvijā 5480 VISC, IZM

Darba ar jaunatni popularizēšana 12 500 IZM

Gala maksājumi Jaunatnes politikas valsts programmas atklātajos
projektu konkursos 37 783 Pašvaldības, NVO

Atbalsts JPVP administrēšanai 35 519 JSPA

Jaunatnes politikas valsts budžets 2021. gadam: 574446 EUR



«Valsts budžeta finansējumu, kas paredzēts, lai veicinātu jauniešu 
iniciatīvas un līdzdalību lēmumu pieņemšanā un sabiedriskajā dzīvē, kā 
arī darbam ar jaunatni, piešķir atklātā konkursā ikgadējās jaunatnes 
politikas valsts programmas ietvaros.» (Jaunatnes likums)

Jaunatnes organizāciju finansēšanas 
modelis

52% finansējuma 

izmantot 

organizācijas 

kapacitātes 

stiprināšanai

Saskaņā ar valsts 

vidēja termiņa 

budžetu, veidot 

projektu uz 3 gadiem

48% finansējuma 

izmantot jaunatnes 

politikas valsts 

programmā noteikto 

prioritāšu īstenošanai



Prioritātes, kas īstenojamas nacionāla mēroga 
jaunatnes organizāciju atbalsta ietvaros 

• Attīstīt jauniešos pilsonisko kompetenci, t.sk. stiprināt piederības sajūtu Latvijai 
un Eiropai, demokrātisko vērtību cieņu.

• Veicināt jauniešu ar ierobežotām iespējām iekļaušanos sabiedrībā

• Veicināt brīvprātīgā darba kā pirmās darba pieredzes jaunietim prestiža 
paaugstināšanu

• Veicināt Latvijas jauniešu līdzdalību lēmumu pieņemšanā starptautiskā mērogā

• Sekmēt jauniešu aktīvo pilsonisko un politisko līdzdalību

• Paaugstināt darbā ar jaunatni iesaistīto personu profesionālās kompetences un 
stiprināt savstarpējo sadarbību, labās prakses apmaiņu.





Randa Ķeņģe
Izglītības un zinātnes ministrijas

Politikas iniciatīvu un attīstības departamenta
vecākā eksperte jaunatnes jomā


